
       آینده‌ای که همین حالا شروع شده
برخلاف تصور رایج، سلول‌درمانی فقط متعلق به آینده نیست. مقدس‌علی می‌گوید: »همین 
حالا هم بســیاری از درمان‌های صعب‌العلاج با کمک سلول‌های بنیادی در کشور انجام 
می‌شود و در حوزه ژن‌درمانی نیز پیشــرفت‌های مهمی حاصل شده است.« او درباره 
قدمت این خدمت درمانی در کشور به برگزاری بیست‌ودومین کنگره سلول بنیادی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »در حوزه سلول‌های بنیادی و زیرشاخه‌های آن در حوزه 
سرطان، هوش مصنوعی، زیست‌شناسی تکوینی، پزشکی بازساختی و مهندسی بافت، 
کنگره ما در شهریور امسال برگزار می‌شود. زمان ارسال مقالات به این کنگره هم تا آخر 
اردیبهشت است که استقبال خوبی از آن شده و احتمالا تمدید خواهد شد. ما مقالات 
مختلفی از سطح ایران و دنیا داریم و سالانه هم متخصصان زیادی از ایران و کشورهای 

مطرح در این کنگره شرکت می‌کنند.«‌

ایران در جمع پیشگامان سلول‌درمانی
‌عضو هیأت علمی پژوهشگاه رویان از درمان بیماری‌های سخت و صعب‌العلاج

با سلول‌درمانی و مطالعه‌ای مهم درباره پارکینسون می‌گوید
مریم سرخوش | روزنامه‌نگار |  سلول‌درمانی دیگر فقط یک فناوری آینده‌نگرانه 

نیست؛ روشی است که امروز در بسیاری از کشــورهای پیشرفته برای ترمیم گزارش
بافت‌های آسیب‌دیده، درمان برخی سرطان‌ها و بازگرداندن عملکرد اندام‌ها به‌ 

کار می‌رود. ایران هم در این حوزه جزو کشورهای پیشرو است  و همزمان با پیشرفت‌های 
جهانی وارد عرصه ســلول‌های بنیادی شده است. حالا پژوهشــگران ایرانی در درمان 
بیماری‌های پوستی، قلبی، استخوانی، ناباروری و حتی پروژه‌های مرتبط با پارکینسون به 
نتایج امیدوارکننده‌ای رسیده‌اند. دکتر رضا مقدس‌علی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
رویان و دبیر علمی بیست‌ودومین کنگره سلول‌های بنیادی رویان در گفت‌وگو با همشهری 
از آخرین دستاوردهای این حوزه می‌گوید؛ از درمان‌های مبتنی بر سلول‌های بنیادی تا 
پروژه‌ای که می‌تواند افق تازه‌ای برای بیماران پارکینسون باز کند. به‌گفته این متخصص، 
ایران از نظر دانش علمی در این حوزه چیزی کم ندارد و درصورت حمایت بیشتر و توسعه 

زیرساخت‌ها می‌تواند به یکی از قطب‌های مهم سلول‌درمانی در منطقه تبدیل شود.

قدردانی از مدیر روابط‌عمومی 
وزارت بهداشت در همشهری

رئیس روابط‌عمومی و ســخنگوی وزارت بهداشــت، یکشنبه 
‌۲۷اردیبهشت مهمان برنامه »تندرستی« در تلویزیون همشهری 
بود تا روایت‌های دست‌اول خود از روزهای جنگ و تلاش‌های 
تیم ملی سلامت را برای نخستین بار مقابل دوربین همشهری 
بازگو کند. این روز که با »روز ارتباطات و روابط‌عمومی« همزمان 
شده بود، فرصتی شد که در بخشی از برنامه، قدردانی کوچکی از 
دکتر حسین کرمانپور انجام شود؛ اقدامی که با واکنش صمیمانه 
او همراه شد و گفت: »کمتر جایی برای من چنین اتفاقی افتاده 
و این نشان‌دهنده معرفت و حرفه‌ای‌بودن مدیریت و مجموعه 
همشهری است. این حرکت برای من انرژی مضاعفی ایجاد کرد 
و به نمایندگی از خانواده بزرگ سلامت از شما تشکر می‌کنم.« 
کرمانپور همچنین با اشاره به دشــواری‌های فعالیت در حوزه 
روابط‌عمومی عنوان کرد: »روابط‌عمومی امروز در میان انبوهی 
از روایت‌ها و فشارهای رسانه‌ای قرار دارد. کوچک‌ترین اتفاق در 
دورترین نقطه، در کوتاه‌ترین زمان در معرض دید همه دنیا قرار 
می‌گیرد و به همین دلیل، روایت درست و دقیق اهمیت زیادی 
دارد. در مجموعه وزارت بهداشــت هم تلاش ما این بوده که با 
کمترین خطا، وظیفه‌مان را انجام دهیم و اگر جایی کوتاهی شده، 

همین‌جا عذرخواهی می‌کنم.« 
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حمایت بیمه‌ای از زوج‌های نابارور ۳۰ درصد افزایش یافت
مهدی رضایی، معاون بیمه سلامت کشور از افزایش ۳۰درصدی حمایت‌های بیمه‌ای از زوج‌های نابارور نسبت 
به سال گذشته خبر داد و گفت: پوشش بیمه‌ای هزینه‌های درمان ناباروری در مجموع به بیش از ۹۰درصد 

رسیده است؛ اقدامی که برای جوانی جمعیت لازم و ضروری است.

سال‌ها اضافه وزن خطر بیماری قلبی را افزایش می‌دهد
محققان دانشگاه ماساچوست جنرال بریگام به یافته‌ای مهم رسیده‌اند: هرچه اضافه‌وزن در طول سال‌ها 
بیشتر و ماندگارتر باشد، خطر بروز حمله قلبی و سکته مغزی در آینده هم بالاتر می‌رود. این مطالعه نشان 
داد که بزرگسالان جوان‌تر به‌ویژه در برابر اثرات طولانی‌مدت چاقی آسیب‌پذیر هستند.

   وقتی بدن خودش را ترمیم می‌کند
سال‌هاست پزشکی برای درمان بیماری‌ها بر دارو و جراحی تکیه دارد، اما حالا روش سومی هم در حال 

انجام است: سلول‌درمانی. در این روش به‌جای کنترل بیماری، سعی می‌شود بافت آسیب‌دیده بازسازی 
شــود. مقدس‌علی در این‌ باره می‌گوید: »تمام اندام‌های بدن از سلول ساخته شده‌اند و وقتی سلول‌ها آسیب 

می‌بینند، عملکرد بافت هم مختل می‌شود. در سلول‌درمانی، سلول‌ها در محیط آزمایشگاهی تکثیر و سپس برای 
ترمیم بافت آسیب‌دیده به بدن بازگردانده می‌شوند.« به زبان ساده، این فناوری به بدن کمک می‌کند خودش را ترمیم کند.

   تفاوت بزرگ با درمان‌های رایج
به‌ گفتــه این عضو هیــأت علمی 
رویان، بسیاری از درمان‌های فعلی 
فقط روند بیماری را کند یا درد را 
کمتر می‌کنند، اما ســلول‌درمانی 
به‌دنبال »بازســازی کامل« بافت 
آســیب‌دیده اســت؛ از ترمیــم 
رنگدانه‌های پوست و جوش‌خوردن 
شکستگی‌های سخت تا بازسازی 
عضله آســیب‌دیده قلب؛ اتفاقی 
که در درمان‌هــای معمول کمتر 

امکان‌پذیر است.

   سلول‌درمانی امروز کجا استفاده می‌شود؟
مقدس‌علــی درباره اســتفاده از این روش ‌درمانی در کشــور 
می‌گوید: »این روش همین حالا در ایران و جهان برای برخی 
بیماری‌ها استفاده می‌شود. در کشــور ما از سلول‌های بنیادی 
در درمان بیماری‌های پوست و مو، ترمیم غضروف و استخوان، 
بیماری‌های قلبی، ترمیم قرنیه چشم، برخی مشکلات اورولوژی 
مانند بی‌اختیاری ادرار و حتی درمان فلج مغزی کودکان استفاده 
شده است. یکی از مهم‌ترین کاربردهای اثبات‌شده سلول‌های 
بنیادی درمان ســرطان‌ها و بیماری‌های خونی اســت. پیوند 
سلول‌های بنیادی خون‌ساز هم سال‌هاســت که برای درمان 
برخی سرطان‌های خون و کم‌خونی‌ها انجام می‌شود که نتایج 

قابل‌قبولی هم داشته است.« 

   پروژه‌ای امیدبخش برای پارکینسون
در میــان پروژه‌هــای در حــال انجام در 
ایران، یکــی از مهم‌ترین آنهــا مربوط به 
بیماری پارکینســون اســت. دبیر علمی 
بیست‌ودومین کنگره سلول‌های بنیادی 
رویــان در این‌ بــاره توضیــح می‌دهد: 
»پژوهشــگاه رویان مطالعات حیوانی این 
پروژه را انجام داده و حالا آمــاده ورود به 
فاز انسانی است. اگر این پروژه موفق شود، 
می‌تواند امید تازه‌ای برای بیماران مبتلا به 
بیماری‌های تخریب‌کننده عصبی باشد؛ 
بیماری‌هایی که درمــان قطعی برای آنها 

هنوز محدود است.«‌

   جایگاه ایران در سلول‌درمانی 
به‌ گفته این عضو هیأت علمی رویان، ایران از نظر دانش علمی در حوزه 
سلول‌های بنیادی چیزی کم از کشورهای پیشرفته ندارد و پژوهشگران 
ایرانی مقالات و مطالعات متعددی در این زمینه منتشر کرده‌اند. تقریبا 
در همه دانشــگاه‌های بزرگ کشور هم روی ســلول‌های بنیادی و پزشکی 
بازساختی کار می‌شود و ایران توانسته همزمان با موج جهانی وارد این فناوری 
شود. با این حال، توسعه این حوزه نیازمند زیرســاخت‌های گران‌قیمت، تجهیزات 
پیشرفته و سرمایه‌گذاری گسترده اســت. او تأکید می‌کند که اگر حمایت بیشتری در این 
حوزه صورت بگیرد، ایران ظرفیت تبدیل شدن به یکی از بازیگران مهم پزشکی بازساختی را دارد.

 درمان‌های سلول‌درمانی
در ایران 

  ترمیم پوست و رنگدانه‌ها
  ترمیم عضله قلب

  درمان فلج مغزی کودکان
  ترمیم قرنیه چشم 

  درمان آسیب‌های غضروف و استخوان
  درمان برخی سرطان‌ها و کم‌خونی‌ها

ایران از نظر 
دانش علمی در حوزه 
سلول‌های بنیادی 

هم‌سطح کشورهای 
پیشرو است


